
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quinta-feira, 22 de Julho de 2004.Nº 12.688

PODER EXECUTIVO

Secretarias de Estado
Segurança Pública

Portaria nº 560 /2004/SSP                    Em 19 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor MILTON LUIZ DA SILVA , Motorista Policial,
Código GPC-612, matrícula nº 092.484-9, lotado nesta Secretaria, para a 8ª SUPERINTENDÊN-
CIA REGIONAL DE POLÍCIA,  sediada na Cidade de Catolé do Rocha, a fim de prestar serviços
no âmbito daquela Superintendência.

Portaria nº 561 /2004/SSP                    Em 15 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor EDWY DE OLIVEIRA ANDRADE , Agente de
Investigação, Código GPC-608, matrícula nº 113.256-3, lotado nesta Secretaria, para a 4ª SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA, sediada na Cidade de Monteiro, a fim de prestar
serviços no âmbito daquela Superintendência.

Portaria nº 562 /2004/SSP        Em 15 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA , Agente de Inves-
tigação, Código GPC-608, matrícula nº 070.172-6, lotado nesta Secretaria, para a 4ª SUPERIN-
TENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA, sediada na Cidade de Monteiro, a fim de prestar
serviços no âmbito daquela Superintendência.

Portaria nº 563 /2004/SSP        Em 15 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor PEDRO PEREIRA MELO , Agente de Investiga-
ção, Código GPC-608, matrícula nº 137.287-4, lotado nesta Secretaria, para a 2ª SUPERINTEN-
DÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA,  a fim de prestar serviços na  Delegacia do Município de
Queimadas.

Portaria nº 564 /2004/SSP       Em 15 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor GILSON PEREIRA DE ALMEIDA , Agente de
Investigação, Código GPC-608, matrícula nº 073.521-3, lotado nesta Secretaria, para a 4ª SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA, sediada na Cidade de Monteiro, a fim de prestar
serviços no âmbito daquela Superintendência.

Portaria nº 565 /2004/SSP        Em 15 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor LUIZ PEREIRA DA SILVA , Agente de Investi-
gação, Código GPC-608, matrícula nº 061.458-1, lotado nesta Secretaria, para a 7ª SUPERIN-
TENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA,  a fim de prestar serviços na  Delegacia do Municí-
pio de Cuité.

Portaria nº 573 /2004/SSP       Em 20 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor WILLAMY EGÍDIO BATISTA , Agente de In-
vestigação, Código GPC-608, matrícula nº 154.909-0, lotado nesta Secretaria, para a 9ª SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA,  a fim de prestar serviços na 1ª Delegacia
Distrital de Sousa.

Educação e Cultura
Portaria nº  1486  João Pessoa,      21        de    07     de   2004.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010827-0/2004-SEC,

R E S O L V E  designar ZULEIDE FERREIRA DA SILVA, Agente Administra-
tivo, matrícula nº 88.635-1, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola
Estadual do Ensino Fundamental Frei Martinho, nesta Capital.

UPG: 200                                UTB: 1041

Portaria nº  1487      João Pessoa,    21      de     07      de 2004.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003,

R E S O L V E designar MARIA DE LOURDES FERREIRA, Professor,  matrí-
cula nº 62.640-6, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola Estadual do
Ensino Fundamental Gal. Wanderley, nesta Capital.

UPG: 200                                UTB: 1070

Portaria nº 1488                     João Pessoa,     21      de    07     de 2004.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010179-0/2004-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ADALGISA GONÇALO LACERDA, Profes-
sor,  da cadeira de História, matrícula nº 84.482-9, com lotação fixada nesta Secretaria, do Projeto
Logos II,  para a Escola Estadual do Ensino Fundamental Simeão Leal, ambas em Itaporanga.

UPG: 021                                 UTB: 7044

Portaria nº  1489       João Pessoa,  21     de    07       de   2004.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010173-3/2004-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, inciso III,  da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EDITE TEIXEIRA NUNES, Professor,
matrícula nº 141.931-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do  Ensino
Fundamental Isabel Maria das Neves,  para a Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio
Profª Daura Santiago Rangel, ambas nesta Capital.

UPG: 200                                UTB: 1208

Portaria nº   1490     João Pessoa,     21        de     07     de 2004.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010180-1/2004-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, REINALDO GUEDES MARINHO DE AQUINO,
Professor, da cadeira de Educação Física, matrícula nº 64.449-8, com lotação fixada nesta Secre-
taria, da  Escola Estadual do Ensino Fundamental Povoado de Gurugí, em Alhandra, para a Escola
Estadual do Ensino Fundamental Domingos José da Paixão, nesta Capital.

 UPG: 200                               UTB: 1130

Portaria nº  1491         João Pessoa,    21    de    07      de 2004.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo  em vista o que
consta do Processo nº 0010224-0/2004-SEC,

R E S O L V E  remover,  a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA BERNADETE BARROS LACERDA
PONTES, Professor, matrícula nº 113.164-8, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola
Estadual do Ensino Fundamental Clementino Procópio,  para a Escola  Estadual do Ensino Monte
Carmelo-CEPES, ambas em Campina Grande.

UPG: 001                                UTB: 3207

Portaria nº  1492  João Pessoa,        21      de    07     de   2004.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010221-6/2004-SEC,

R E S O L V E  designar MARIA ELISMAR BATISTA, Secretaria, matrícula nº
88.444-8, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola Estadual do Ensino
Fundamental  e Médio Prof. Pedro Augusto Porto Caminha, nesta Capital.

 UPG: 200                               UTB: 1228



João Pessoa - Quinta-feira, 22 de Julho de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Portaria nº   1493                João Pessoa,      21        de    07     de   2004.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 00106003-1/2004-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, inciso III,  da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, GILENE DUARTE SILVA, Técnico de Nível
Médio, matrícula nº 90.554-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da  Escola Estadual do Ensino
Fundamental Pedro Lins Vieira de Melo, nesta Capital, para a Escola Estadual de Educação Infantil
e Ensino Fundamental  Robson Duarte Espinola, na cidade de Cabedelo.

UPG: 073                               UTB: 1608

Portaria nº   1494                João Pessoa,      21        de    07     de   2004.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro  de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010189-1/2004-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido de acordo com o artigo 34, inciso III,  da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CLAUDIO DOMINGOS VITAL, Vigilante,
matrícula nº 83.331-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da  Escola Estadual do Ensino Funda-
mental Senador Teotonio Vilela, em Bayeux, para a Divisão de Patrimônio, desta Pasta.

UPG: 200                                UTB: 014

Cidadania e Justiça
PORTARIA/036/GS/SCJ/03.                                                              Em   07    julho de 2 004

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e a fim de
cumprir o que consta no Ofício nº 1294/2004-SEC2ª, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado,

 R E S O L V E  designar MARIA WILZENYER DA COSTA, FRANCISCO ASSIS
DOS SANTOS e LUZINETE VICTOR DE BARROS, para, sob a presidência do primeiro, consti-
tuírem COMISSÃO DE TOMADA ESPECIAL DE CONTAS, relativa ao Convênio  02/99, celebra-
do entre esta SCJ e o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PB.

 Publique-se.
 Cumpra-se.

Administração

Portaria Nº 124/GS/SA   João Pessoa, 03  de Junho  de  2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978,
e de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, tendo em
vista o que consta no Processo n.º 03.060.190-8/SA,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, THELMA MARIA GRISI VELÔSO  do
cargo  de Psicólogo Educacional, matrícula n.º 135.427-2, com lotação na Secretaria da Educação
e Cultura.

PORTARIA N.º 126/GS/SA    João Pessoa,  04 de junho  de  2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 04.009.738-2/SA,

R E S O L V E,  de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58 de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, MARINALDO DA SILVA ALVES  do cargo de Agente
de Investigação, Código GPC 608, Classe “A”,  matrícula n.º 154.908-1, lotado na Secretaria da
Segurança Pública.

PORTARIA N.º 150/GS/SA  João Pessoa,  21 de junho  de  2004.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 04.010.672-1/SA,

R E S O L V E,  de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58 de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido,  CARLOS CESAR PEREIRA DE MELO do cargo de
Delegado de Polícia Civil, Código GPC 601 – Classe A,  matrícula n.º 155.039-0, lotado na
Secretaria da Segurança Pública.

PORTARIA N.º 158/GS/SA     João Pessoa,  01 de julho  de  2004.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 04.011.166-1/SA,

 R E S O L V E,  de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58 de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, LEONCIO TAVARES DIAS do cargo de Delegado de
Polícia Civil, Código GPC 601 – Classe A,  matrícula n.º 154.944-8, lotado na Secretaria da
Segurança Pública.

PORTARIA Nº  170/GS/SA                                                  João Pessoa, 21 de Julho de 2004.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 129, inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de
2003, e tendo em vista Relatório da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo da
Secretaria da Administração, constante do Processo n.º  03.041.585-3/SA;

 R E S O L V E  aplicar a pena de SUSPENSÃO de 30 (trinta) dias, ao servidor
JOSÉ DEMOGENES CABRAL DE SOUZA, Assistente de Relações Públicas, matrícula n.º
127.079-6,  lotado na Secretaria da Administração, por infringência  dos  artigos  257, inciso I e
264, combinado com o artigo 265, inciso II, todos da Lei Complementar n.º 39/85. “Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba”.

PORTARIA Nº 93 /2004        João Pessoa, 18 de junho de 2004.

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMEN-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso XV, do Decreto nº 7.532/78, de 13 de
Março de 1978, e de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas posteriores
alterações:

RESOLVE:
Art. 1° -  designar os servidores MARIA AUXILIADORA DE BRITO VEIGA

PESSOA, Matrícula n°131.029-1, Advogada, LÁZARO XAVIER QUIRINO, Contador, matrí-
cula n°155.822-5, LUIZ LEITE FERREIRA , Administrador, matrícula nº 379-4,  para sob a
Presidência da primeira, comporem a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria;

Art. 2° - Funcionarão como suplente na falta ou impedimento de qualquer um dos
membros, o servidor AIROM NEVES MEDEIROS , Matrícula n° 222-4.

Art. 3° - Os membros da Comissão Permanente de Licitação, terão um mandato
de 01(um) ano,a partir da publicação da presente Portaria no DOE.

Agricultura, Irrigação e Abastecimento

PORTARIA N.º 118/GS/SA                 João Pessoa, 14  de junho  de  2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 04.009.407-3/SA,

R E S O L V E,  de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58 de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, DAYANE KELLY ALMEIDA SOARES  do cargo de
Agente de Investigação,  Código GPC 608, Classe “A”, matrícula n.º 154.901-4, lotado na
Secretaria da Segurança Pública.

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA  Nº 450/2004                                                       EXPEDIENTE  DO  DIA 21.07.04

                   O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de Porta-
ria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA GESTANTE:

RESENHA  Nº 451/2004                                                       EXPEDIENTE  DO  DIA 21.07.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de Portaria Nº 2374/SA
de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM
PESSOA DA FAMÍLIA:



João Pessoa - Quinta-feira, 22  de Julho de 2004 3Diário Oficial

RESENHA Nº 240/2004 EXPEDIENTE DO DIA 08/07/2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA Nº 0391/2004 EXPEDIENTE DO DIA   09/07/2004

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º parágrafo 3º
da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea “b”,  da Lei
Complementar nº 39 de 26.12.1985, DEFERIU os seguintes Processos de CONVERSÃO
DE LICENÇA ESPECIAL em tempo de serviço:

RESENHA Nº  296/2004 EXPEDIENTE DO DIA 09/07/2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA Nº 421/2004 EXPEDIENTE DO DIA 09/07/2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competên-
cia que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU OS SEGUIN-
TES PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA  Nº  452/2004                                                     EXPEDIENTE  DO  DIA 21.07.04

                   O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de Porta-
ria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICEN-
ÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 453/2004                                                      EXPEDIENTE  DO  DIA 21.07.04

                   O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de Porta-
ria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICEN-
ÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 454/2004                                                       EXPEDIENTE  DO  DIA 21.07.04

                   O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de Porta-
ria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICEN-
ÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

RESENHA Nº 290/2004                                                  EXPEDIENTE DO DIA  21/07/2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que lhe foi outorga-
da pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88,DEFERIU  OS SEGUINTES PROCESSOS DE
LICENÇA ESPECIAL:



João Pessoa - Quinta-feira, 22 de Julho de 20044 Diário Oficial

RESENHA  Nº  401/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 09.07.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº  402/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 09.07.04

 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 407/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 09.07.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº  403/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 09.07.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

RESENHA Nº 424/2004 EXPEDIENTE DO DIA 09/07/2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competên-
cia que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU  OS   SE-
GUINTES   PEDIDOS   DE LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA Nº  423/2004 EXPEDIENTE DO DIA 09/07/2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88,  INDEFERIU OS   SEGUIN-
TES   PEDIDOS   DE LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA  Nº  400/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 09.07.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:



João Pessoa - Quinta-feira, 22  de Julho de 2004 5Diário Oficial

PORTARIA Nº  947/PGA                                      João Pessoa,  13 de julho de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procura-
dor do Estado, matrícula nº 88.775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, WASHINGTON LUÍS SOARES RAMALHO , matrícula nº 88.863-0,
CHARLES CRUZ BARBOSA , matrícula nº 92.153-0, OAB/PB 3927, JAIME GOMES DE
BARROS, matrícula nº 137.504-1, OAB/PB 7676 e LUIZ ARTHUR DE ALBUQUERQUE
BEZERRA , matrícula nº 96.950-8, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  Reclamação Trabalhista - Processo  n°
00739.2004.009.13.00-0,  3ª VARA DO TRABALHO; Reclamante:  Eliane Batista Ferreira;
Reclamado:  Estado da Paraíba, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  948/PGA                                       João Pessoa,  13 de julho de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procura-
dor do Estado, matrícula nº 88.775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, WASHINGTON LUÍS SOARES RAMALHO , matrícula nº 88.863-0,
CHARLES CRUZ BARBOSA , matrícula nº 92.153-0, OAB/PB 3927, JAIME GOMES DE
BARROS, matrícula nº 137.504-1, OAB/PB 7676 e LUIZ ARTHUR DE ALBUQUERQUE
BEZERRA , matrícula nº 96.950-8, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  Reclamação Trabalhista - Processo  n°
00751.2004.009.13.00-4,  3ª VARA DO TRABALHO; Reclamante:  Jovan Belo Gomes; Re-
clamado:  Estado da Paraíba, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PUBLIQUE-SE e

DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  949/PGA                                       João Pessoa,  13 de julho de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procu-
rador do Estado, matrícula nº 88.775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, WASHINGTON LUÍS SOARES RAMALHO , matrícula nº 88.863-0,
CHARLES CRUZ BARBOSA , matrícula nº 92.153-0, OAB/PB 3927, JAIME GOMES DE
BARROS, matrícula nº 137.504-1, OAB/PB 7676 e LUIZ ARTHUR DE ALBUQUERQUE
BEZERRA , matrícula nº 96.950-8, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  Reclamação Trabalhista - Processo  n°
00753.2004.009.13.00-3,  3ª VARA DO TRABALHO; Reclamante:  José Expedito Rodrigues;
Reclamado:  Estado da Paraíba, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  950/PGA                                       João Pessoa,  13 de julho de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procu-
rador do Estado, matrícula nº 88.775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, WASHINGTON LUÍS SOARES RAMALHO , matrícula nº 88.863-0,
CHARLES CRUZ BARBOSA , matrícula nº 92.153-0, OAB/PB 3927, JAIME GOMES DE
BARROS, matrícula nº 137.504-1, OAB/PB 7676 e LUIZ ARTHUR DE ALBUQUERQUE
BEZERRA , matrícula nº 96.950-8, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  Reclamação Trabalhista - Processo  n°
00757.2004.009.13.00-1,  3ª VARA DO TRABALHO; Reclamante:  Helder Licarião dos San-
tos; Reclamado:  Estado da Paraíba, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  951/PGA                                       João Pessoa,  13 de julho de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procu-
rador do Estado, matrícula nº 88.775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, WASHINGTON LUÍS SOARES RAMALHO , matrícula nº 88.863-0,
CHARLES CRUZ BARBOSA , matrícula nº 92.153-0, OAB/PB 3927, JAIME GOMES DE
BARROS, matrícula nº 137.504-1, OAB/PB 7676 e LUIZ ARTHUR DE ALBUQUERQUE
BEZERRA , matrícula nº 96.950-8, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  Reclamação Trabalhista - Processo  n°
00738.2004.009.13.00-5,  3ª VARA DO TRABALHO; Reclamante:  Maria das Graças de
Oliveira Lima; Reclamado:  Estado da Paraíba, podendo praticar todos os atos que sejam neces-
sários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribu-
nal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  952/PGA                                       João Pessoa,  13 de julho de 2004.

   O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procu-
rador do Estado, matrícula nº 88.775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, WASHINGTON LUÍS SOARES RAMALHO , matrícula nº 88.863-0,
CHARLES CRUZ BARBOSA , matrícula nº 92.153-0, OAB/PB 3927, JAIME GOMES DE
BARROS, matrícula nº 137.504-1, OAB/PB 7676 e LUIZ ARTHUR DE ALBUQUERQUE
BEZERRA , matrícula nº 96.950-8, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  Reclamação Trabalhista - Processo  n°
00755.2004.009.13.00-2,  3ª VARA DO TRABALHO; Reclamante:  José Gomes Camilo;
Reclamado:  Estado da Paraíba, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  953/PGA                                       João Pessoa,  13 de julho de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procu-
rador do Estado, matrícula nº 88.775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, WASHINGTON LUÍS SOARES RAMALHO , matrícula nº 88.863-0,
CHARLES CRUZ BARBOSA , matrícula nº 92.153-0, OAB/PB 3927, JAIME GOMES DE
BARROS, matrícula nº 137.504-1, OAB/PB 7676 e LUIZ ARTHUR DE ALBUQUERQUE
BEZERRA , matrícula nº 96.950-8, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  Reclamação Trabalhista - Processo  n°
00741.2004.009.13.00-9,  3ª VARA DO TRABALHO; Reclamante:  Alan de Oliveira Lima;
Reclamado:  Estado da Paraíba, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  955/PGA                                         João Pessoa,  13 de julho de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procu-
rador do Estado, matrícula nº 88.775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, WASHINGTON LUÍS SOARES RAMALHO , matrícula nº 88.863-0,
CHARLES CRUZ BARBOSA , matrícula nº 92.153-0, OAB/PB 3927, JAIME GOMES DE
BARROS, matrícula nº 137.504-1, OAB/PB 7676 e LUIZ ARTHUR DE ALBUQUERQUE
BEZERRA , matrícula nº 96.950-8, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  Reclamação Trabalhista - Processo  n°
00754.2004.009.13.00-8,  3ª VARA DO TRABALHO; Reclamante:  Maria Salete Freitas
Ribeiro; Reclamado:  Estado da Paraíba, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao
bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o
seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

Procuradoria Geral do Estado

RESENHA  Nº 446/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 16.07.04
O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de

Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº  404/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 09.07.04
O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de

Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

PORTARIA Nº  989/PGA       João Pessoa,  16 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  JOSÉ MORAIS DE SOUTO FILHO, Procura-
dor do Estado, matrícula n.º 76.169-9 e MARIA DE LOURDES DE SANTANA HENRIQUE ,
Assessora Especial, matrícula nº 135.781-6,  para, na qualidade de representantes do Estado,
defenderem os interesses deste, nos autos da AÇÃO DE USUCAPIÃO - Processo  n°
025.2004.000.177-5,  5ª VARA CÍVEL , promovida por  DJALMA PEREIRA CANDEIA ,
contra  PESSOAS DESCONHECIDAS, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao
bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o
seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA



João Pessoa - Quinta-feira, 22 de Julho de 20046 Diário Oficial

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES ,
Procurador do Estado, matrícula n.º  79492-9,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste, nos autos da AÇÃO  DECLARATÓRIA - Processo  n°
033.2004.001.564-7,  4ª VARA CÍVEL , promovida por  LÉLIA MARIA NÓBREGA DE
SOUZA, contra o  ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que sejam necessários
ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até
o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  962/PGA                                        João Pessoa,  14 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  PAULO DE TARSO CIRNE NEPOMUCENO ,
Procurador do Estado, matrícula nº  60118-7 e MÁRCIO ROBERTO SOARES FERREIRA
JÚNIOR , matrícula nº 152.535-2, Assessor Especial, UBIRAJARA SOUTO CASADO , Asses-
sor Especial, matrícula nº 155.150-7, AURICÉLIA COUTINHO BESERRA , matrícula nº
155.146-9, Assessora Especial, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os
interesses deste nos autos da AÇÃO  CAUTELAR - Processo  n°  001.2004.003.917-2,  2ª VARA
DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  ANACLÉSSIA BEZERRA DE SOUSA, contra o
ESTADO DA PARA-BA, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempe-
nho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  963/PGA                                         João Pessoa,  14 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar o Bel.  DELOSMAR DOMINGOS DE MENDONÇA
JÚNIOR , Procurador do Estado, matrícula n.º  110170-6,  para, na qualidade de representante do
Estado, defender os interesses deste, nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°
200.2004.030.799-9,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  MARIA DE
LOURDES GONDIM , contra o  ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

Portaria n.º 302 / 2004 – DPEP / GDPGA                             João Pessoa, 08 de julho de 2004.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG, de 28.01.03,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,

Defensoria Pública do Estado

PORTARIA Nº  964/PGA                                        João Pessoa,  14 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, inciso
V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ , Procuradora do
Estado, matrícula nº  119972-2 e MÁRCIO ROBERTO SOARES FERREIRA JÚNIOR , matrí-
cula nº 152.535-2, Assessor Especial, UBIRAJARA SOUTO CASADO , Assessor Especial,
matrícula nº 155.150-7, AURICÉLIA COUTINHO BESERRA , matrícula nº 155.146-9, Asses-
sora Especial, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos
autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.2003.000.663-5,  2ª VARA DA FAZENDA
PÚBLICA , promovida por  JOSÉ WLILLIAM AIRES URQUIZA, contra o  ESTADO DA
PARAÍBA , podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  965/PGA                                         João Pessoa,  14 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, inciso
V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ , Procuradora do
Estado, matrícula nº  119972-2 e MÁRCIO ROBERTO SOARES FERREIRA JÚNIOR , ma-
trícula nº 152.535-2, Assessor Especial, UBIRAJARA SOUTO CASADO , Assessor Especial,
matrícula nº 155.150-7, AURICÉLIA COUTINHO BESERRA , matrícula nº 155.146-9, Asses-
sora Especial, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos
autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.2001.140061-7,  1ª VARA DA FAZENDA
PÚBLICA , promovida por  JOÃO MACHADO DE SOUZA,  contra o  ESTADO DA PARAÍBA,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  966/PGA                                        João Pessoa,  14 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, inciso
V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  DELOSMAR DOMINGOS DE MENDONÇA JÚNIOR,
Procurador do Estado, matrícula n.º  110.170-6,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste, nos autos da AÇÃO DE  REPARAÇÃO DE DANOS - Processo  n°
200.2002.002821-9,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por JOSÉ FRADE DA
SILVA , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários
ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até
o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  967/PGA                                         João Pessoa,  14 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, inciso
V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE  designar o Bel.  DELOSMAR DOMINGOS DE MENDONÇA
JÚNIOR , Procurador do Estado, matrícula n.º  110.170-6,  para, na qualidade de representante do
Estado, defender os interesses deste, nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°
200.2000.000429-7,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  VANILDA MARIA
DE MELO SILVA LIMA,  contra o  ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  980/PGA                                         João Pessoa,  14 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, inciso
V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  Marcos de Assis Holmes Madruga, Procurador do
Estado, matrícula n.º  70550-1,  para, na qualidade de representante do Estado, defender os
interesses deste, nos autos da AÇÃO DE  Mandado de Segurança - Processo  n°  2004.004.206-4,
1ª TRIBUNAL PLENO , promovida por  João Paulo de Souza Santos, contra  Estado da Paraíba,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  981/PGA                                        João Pessoa,  14 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, inciso
V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  Gilvandro de Almeida Ferreira Guedes, Procurador do
Estado, matrícula n.º  79492-9,  para, na qualidade de representante do Estado, defender os
interesses deste, nos autos da AÇÃO DE  Cobrança - Processo  n°  200.2004.031.140-5,  2ª VARA
DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  Antônio da Silva Pinheiro, contra  Estado da Paraíba,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  982/PGA                                         João Pessoa,  14 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, inciso
V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  Gilvandro de Almeida Ferreira Guedes, Procurador do
Estado, matrícula n.º  79492-9,  para, na qualidade de representante do Estado, defender os
interesses deste, nos autos da AÇÃO DE  Cobrança - Processo  n°  200.2004.031.096-9,  2ª VARA
DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  Luís Carlos de Souza, contra  Estado da Paraíba,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  957/PGA                                        João Pessoa,  13 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  Gilvandro de Almeida Ferreira Guedes, Procurador do
Estado, matrícula n.º  79492-9,  para, na qualidade de representante do Estado, defender os
interesses deste, nos autos da AÇÃO DE  Cobrança - Processo  n°  200.2004.031.140-5,  2ª
VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  Antônio da Silva Pinheiro, contra  Estado da
Paraíba, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus,
acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  958/PGA                                         João Pessoa,  13 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ , Procurador do
Estado, matrícula n.º  119.972-2, MÁRCIO ROBERTO SOARES FERREIRA JÚNIOR,
matrícula nº 152.535-2, Assessor Especial, UBIRAJARA SOUTO CASADO, Assessor Espe-
cial, matrícula nº 155.150-7 e AURICÉLIA COUTINHO BESERRA, Assessora Especial,
matrícula nº 155.146-9, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses
deste, nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.1998.000266-7,  2ª VARA DA
FAZENDA PÚBLICA , promovida por  FRANCISCO MARTINS DE OLIVEIRA, contra o
ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempe-
nho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  959/PGA                                         João Pessoa,  13 de julho de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. IVAN BURITY DE ALMEIDA , Procurador do
Estado, matrícula nº 74.243-1, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrí-
cula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº
153.114-0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E
e ELZA MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para,
na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE
Cobrança - Processo  n°  200.2004.023.299-9,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida
por  Antônio Sérgio Lopes, contra o  Estado da Paraíba, podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  960/PGA                                       João Pessoa,  13 de julho de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. IVAN BURITY DE ALMEIDA , Procurador do
Estado, matrícula nº 74.243-1, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrí-
cula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº
153.114-0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E
e ELZA MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para,
na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE
Cobrança - Processo  n°  200.2004.030.906-0,  1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida
por  Geisa Taurino dos Santos, contra o  Estado da Paraíba, podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instân-
cia ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  961/PGA                                        João Pessoa,  14 de julho de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,



João Pessoa - Quinta-feira, 22  de Julho de 2004 7Diário Oficial

com vigência a partir do dia 02 de agosto de 2004, referentes ao Plantão Forense de julho/2002,
ao Defensor Público CARLOS CALIXTO DE OLIVEIRA,  Símbolo DP-3, matrícula nº 68.622-
1, com exercício na Penitenciária Criminalista Geraldo Beltrão (Processo nº 1068/2004/DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 303 / 2004 – DPEP / GDPGA                            João Pessoa, 08 de julho de 2004.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG  de 28.01.03,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
para serem gozadas a partir do dia 12 de julho de 2004, referentes ao período aquisitivo de 2002/
2003 a servidora ELIANE MARIA LACERDA DE FIGUEIREDO, Advogada, matrícula nº
109.761-0, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Fórum Criminal da Comarca da
Capital (Processo nº 1106/2004-DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 304 / 2004 – DPEP / GDPGA        João Pessoa, 08 de julho de 2004.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG, de 28.01.03,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 01 de agosto de 2004, referentes ao período aquisitivo 2002/2003 ao
Defensor Público PAULO ROMERO FERREIRA,  Símbolo DP-3, matrícula nº 60.380-5, lotado
nesta Defensoria Pública, à disposição do Tribunal de Justiça (Processo nº 1133/2004/DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 305 / 2004 – DPEP / GDPGA        João Pessoa, 08 de julho de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG, de 28.01.03,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir da data da publicação, referentes ao período aquisitivo 2002/2003 a Defen-
sora Pública LEDA MARIA MEIRA  Símbolo DP-2, matrícula nº 118.455-5 (Processo nº 952/
2004/DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 306 / 2004 – DPEP / GDPGA        João Pessoa, 08 de julho de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG, de 28.01.03,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir da data da publicação, referentes ao período aquisitivo 2002/2003 ao
Defensor Público CORIOLANO DIAS DE SÁ FILHO,  Símbolo DP-4, matrícula nº 75.773-0,
lotado nesta Defensoria Pública, à disposição do Tribunal de Justiça da Capital (Processo nº 1132/
2004/DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 307/2004/DPEP – GDPGA        João Pessoa, 09 de julho de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA ,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG, de 28.01.03,

RESOLVE   designar o Defensor Público ARNALDO MARQUES DE SOUSA,
Símbolo DP-3, matrícula nº 55.882-6, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do acusado
Alexandre Lopes, nos autos do processo de nº 014.2001.001.889-4, que responde perante  a
Justiça  Pública da Comarca de Catolé do Rocha, onde será submetido a julgamento popular,  às
08:30 h, do dia 22 de julho do ano em curso.

Publique-se.
Cumpra-se.


